
 

 

EDITAL N. 15/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – SELEÇÃO 2023/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 

METODOLOGIA DE ENSINO DA DANÇA CLÁSSICA. 

 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada 

em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve:  

 

I HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo regido pelo Edital Nº 15/2023 

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 22 de maio de 2023, visto nos Anexos deste documento, com 

seus respectivos contemplados para efetivação de matrícula em primeira chamada para o curso 

de Pós-Graduação Lato Sensu em Metodologia de Ensino da Dança Clássica, a ser ofertado pelo 

Campus Brasília no Segundo Semestre de 2023. 

II CONVOCAR no ANEXO I os candidatos contemplados dentro do número de vagas para 

efetivação de matrícula em 1ª chamada no curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Metodologia 

de Ensino da Dança Clássica para ingresso em 2/2023. 

  

1. DA VALIDADE 

1.1 O resultado deste processo seletivo para os cursos técnicos, previsto no Edital Nº 15/2023 

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 22 de maio de 2023, – Seleção 2023/2, será válido apenas para 

o preenchimento das vagas ofertadas no segundo semestre do ano letivo de 2023. 

 

2. DA MATRÍCULA 

 

2.1. Como a quantidade de candidatos habilitados foi menor do que o nº de vagas, não haverá, no 

âmbito deste processo seletivo, a realização nem das seguintes etapas previstas em edital: sorteio, 

verificação complementar da auto declaração (banca de heteroidentificação) e teste de habilidades 

específicas. 

2.2. Os candidatos considerados aptos na etapa de habilitação de documentos estão aprovados no 

processo seletivo regido pelo EDITAL Nº 15/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA e terão a matrícula 

efetivada. 

2.3. A documentação requisitada para efetuar a matricula é: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de 

Registro 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) CPF – Cadastro de Pessoa Física (se não constar na carteira de identidade); 

c) Certidão de nascimento ou Certidão de Casamento. 



 

 

d) Uma foto 3 x 4 em formato digital (autorretrato com fundo branco) 

e) Comprovante de residência 

f) Comprovante de regularidade com o Serviço Militar para maiores de 18 anos, do sexo 

masculino. (Ex: certificado de reservista, de dispensa de incorporação, de isenção com o 

serviço militar, carteira de identidade militar etc). Observação: o candidato com idade igual 

ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos completos está dispensado da apresentação de 

documento de quitação com o serviço militar. 

h) Diploma de graduação, em qualquer área de conhecimento, reconhecido pelo Ministério da 

Educação, ou histórico de conclusão. 

i) Titulo de Eleitor ou  comprovação de quitação eleitoral (comprovante de votação da última 

eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral www.tse.jus.br). 

2.4. As matrículas em primeira chamada dos candidatos classificados dentro do número de vagas, 

serão realizadas no Registro Acadêmico do campus Brasília nas datas de 11 a 14 de julho de 2023, a 

partir da documentação enviada pelos candidatos no formulário de inscrição para o processo 

seletivo. 

          2.4.1 Os candidatos convocados para matrícula não precisarão ir ao IFB ou preencher novo 

formulário eletrônico para efetuar a matrícula. 

          2.4.2 Caso, durante o processo de matrícula, seja constatada a pendência de alguma 

documentação requerida no item 2.3, o Registro Acadêmico entrará em contato com o candidato 

pelo e-mail informado no formulário de inscrição e estabelecerá um prazo para entrega do 

documento pendente. 

          2.4.3 Caso o candidato não envie a documentação no prazo estipulado pelo Registro 

Acadêmico, a matrícula deste candidato não será efetivada. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o 

endereço e o contato do Campus Brasília são: 

 

CAMPUS ENDEREÇO Email 

Brasília 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF - CEP 

70860-100 

E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br  

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado no quadro acima, 

em horário comercial.  

3.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.  

3.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.  



 

 

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo 

Campus Brasília e pela Direção Geral do Campus Brasília. 

3.6. ANEXOS: 

3.6.1. ANEXO I: Resultado Final e Convocação para matrícula no curso de Especialização em 

Metodologia no Ensino da Dança Clássica. 

 

 

Brasília-DF, 10 de julho de 2023. 

 

 
 

 

 

 

 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora Geral Pro Tempore do Campus Brasília 

 Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA ESPECIALIZAÇÃO 

EM DANÇA CLÁSSICA 

NOME Nº CPF RESULTADO FINAL 

Andreza Aparecida Rodrigues 030046***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Ludmila Fhaedra da Silva Pereira 021427***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Louise Fhaedra da Silva Pereira 021427***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Noara Beltrami Brinck 646774***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Thais Barata Macedo Sadeck 713614***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Gustavo Henrique Gris 036488***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Clara Pereira da Silva Baston 051686***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Regina Helena Pereira da Silva Baston 029242***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Gabriela Lopes Godinho 039797***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Jéssica Rayane Silva 024162***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Wendy Michelle do Nascimento 063235***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Juliana Ramalho Rodrigues de Almeida 

Barros 713178***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

EURISMAR LOPES PEREIRA 898867***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Eduarda de Oliveira Lourenço 452809***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Reginaldo de Almeida Moreira 018350***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Clara Kethurin Castro Ferreira 051767***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

PAULA ALESSANDRA SILVA ABREU 002557***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 



 

 

Hyurathan Soares de Almeida Machado 017286***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Marinalva Cavalcante Damasceno 428304***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Maycon campos dos santos 058869***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

JULIANNE DAS NEVES DE MARROCOS 045086***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

REGINALDO PEREIRA DE MARROCOS 

JUNIOR 025666***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

Bartolomeu da Conceição de Almeida 
Junior 415157***** 

DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

ERICA VILASTRO DAS VIRGENS VILASTRO 111881***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

FOMOTINHO PINTO DE ALMEIDA FILHO 347978***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

GISELL FERNANDES DOS SANTOS 

BRANDAO 544314***** 

DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

Jenniffer Alice Rosa e Silva 138418***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

KARINA FELIX felix 306865***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

KATIUSSY FERREIRA DA SILVA 105267***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

LAÍS VELOSO MARINHO RAMOS 247254***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

LILIAN FIGUEIREDO - Desistente 559831***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

MARIA ESMELINA BRAZ DE OLIVEIRA 150784***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

MARINA DA SILVA GONZAGA 589783***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

TAMARA OLIVEIRA ANJOS 783560***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

TEREZINHA PAULA JIMENEZ 407711***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

THAYS ROCHA 659210***** DESCLASSIFICADO(A) - Não 



 

 

enviou a documentação 

VICTOR HUGO MARTINS DE SOUSA 243107***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

VICTOR MACEDO 570858***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


